
 

 
 

 

 

 

COMUNE DI RIVAROSSA 
 

 

COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA   GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 

N. 71  

 
 

OGGETTO :  

PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE 2020-2021-2022. REVISIONE 

STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL'ENTE, RICOGNIZIONE ANNUALE 

DELL'ECCEDENZA DI PERSONALE E PROGRAMMAZIONE DEI FABBISOGNI DI 

PERSONALE. APPROVAZIONE.           
 

L’anno duemiladiciannove  addì  sette  del mese di dicembre alle ore undici e minuti zero  nella 

solita sala delle riunioni. Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, 

vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale.  
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

VALLINO Enrico Sindaco Sì 

PONCHIA Donata Vice Sindaco Sì 

BARENGO Jessica Assessore No 

                  

                  

   

 Totale Presenti: 2 

 Totale Assenti: 1 
 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Paolo DEVECCHI il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor VALLINO Enrico, nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 
 



OGGETTO: PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE 2020-2021-2022. 

REVISIONE STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL'ENTE, RICOGNIZIONE ANNUALE 

DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE E PROGRAMMAZIONE DEI FABBISOGNI DI 

PERSONALE. APPROVAZIONE.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Preso atto che: 

 l’art. 39 della L. n. 449/1997 ha stabilito che al fine di assicurare le esigenze di funzionalità e di ottimizzare le 

risorse per il migliore funzionamento dei servizi compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di bilancio, 

gli organi di vertice delle amministrazioni pubbliche sono tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno 

di personale, comprensivo delle unità di cui alla L.  n. 482/1968; 

 a norma dell’art. 91 del D. Lgs. n. 267/2000 gli organi di vertice delle amministrazioni locali sono tenuti alla 

programmazione triennale di fabbisogno di personale, comprensivo delle unità di cui alla L.  n. 68/1999, 

finalizzata alla riduzione programmata delle spese di personale; 

 a norma dell’art. 1, comma 102, della L. n. 311/2004, , le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 

2, e all’art. 70, comma 4, del D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni, non ricomprese nell’elenco 1 

allegato alla stessa legge, adeguano le proprie politiche di reclutamento di personale al principio del 

contenimento della spesa in coerenza con gli obiettivi fissati dai documenti di finanza pubblica; 

 ai sensi dell’art. 19, comma 8, della L. n. 448/2001 (L. Finanziaria per l’anno 2002), a decorrere dall’anno 

2002 gli organi di revisione contabile degli Enti Locali, accertano che i documenti di programmazione del 

fabbisogno del personale siano improntati al rispetto del principio di riduzione complessiva della spesa di cui 

all’art. 39 della L.  n. 449/1997 e s.m.i.; 

 secondo l’art. 3 comma 10 bis del D.L. n. 90/2014, convertito dalla legge n. 114/2014, il rispetto degli 

adempimenti e prescrizioni in materia di assunzioni e di spesa di personale, come disciplinati dall’art. 3 del 

D.L. n. 90/2014, nonché delle prescrizioni di cui al comma 4 dell’art. 11 del medesimo decreto, deve essere 

certificato dal Revisore dei Conti nella relazione di accompagnamento alla delibera di approvazione del 

Bilancio annuale dell’ente; 

 

Richiamato altresì l’art. 6 del D. Lgs. 165/2001, come modificato dall’art. 4 del D.Lgs. n. 75/2017, il quale disciplina 

l’organizzazione degli uffici ed il piano triennale dei fabbisogni di personale, da adottare annualmente in coerenza con 

la pianificazione pluriennale delle attività e della performance, nonché con le linee di indirizzo emanate ai sensi del 

successivo art. 6-ter, nel rispetto delle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente e tenuto conto della 

consistenza della dotazione organica del personale in servizio, nonché della relativa spesa;    

 

Visto l’art. 22, comma 1, del D. Lgs. n. 75/2017, il quale prevede che le linee di indirizzo per la pianificazione di 

personale di cui all'art. 6-ter del D.Lgs. n. 165/2001, come introdotte dall'art. 4, del D. Lgs. n. 75/2017, sono adottate 

entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del medesimo decreto e che, in sede di prima applicazione, il 

divieto di cui all'art. 6, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. si applica a decorrere dal 30/03/2018 e comunque 

solo decorso il termine di sessanta giorni dalla pubblicazione delle stesse; 

 

Considerato che con il Decreto 8/05/2018 il Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione ha definito 

le predette “Linee di indirizzo per la predisposizione dei piani dei fabbisogni di personale da parte delle 

amministrazioni pubbliche”, e che le stesse sono state pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 173 del 27.07.2018; 

 

Visto l’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001, come sostituito dal comma 1 dell’art. 16 della L. n. 183/2011 (Legge di 

Stabilità 2012), il quale ha introdotto l’obbligo dall’01/01/2012 di procedere annualmente alla verifica delle eccedenze 

di personale, condizione necessaria per poter effettuare nuove assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque 

tipologia di contratto, pena la nullità degli atti posti in essere; 

 

Ritenuto necessario, pertanto, prima di definire la programmazione del fabbisogno di personale, procedere alla 

revisione della struttura organizzativa dell’Ente e, contestualmente, alla ricognizione del personale in esubero; 

 

 

 

Considerata la consistenza di personale presente nell’organizzazione dell’Ente, anche in relazione agli obiettivi di 

performance organizzativa, efficienza, economicità e qualità dei servizi ai cittadini, e rilevato che, in tale ambito, non 

emergono situazioni di personale in esubero ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART7


Considerati inoltre i fabbisogni di personale necessari per l’assolvimento dei compiti istituzionali dell’Ente,  in 

coerenza con la pianificazione triennale delle attività e della performance dell’Ente e tenuto conto degli attuali vincoli 

normativi in materia di assunzioni e di spesa del personale; 

 

Rilevato che, ai fini della redazione del piano triennale dei fabbisogni di personale, è necessario individuare sia le 

limitazioni di spesa vigenti sia le facoltà assunzionali per il Comune di Rivarossa e precisamente: 

 Contenimento della spesa di personale; 

 Facoltà assunzionali a tempo indeterminato; 

 Lavoro flessibile; 

 

Dato atto che il comune di Rivarossa, per il triennio in esame, non intende avvalersi di lavoro flessibile né a tempo 

determinato; 
 

A. CONTENIMENTO DELLA SPESA DI PERSONALE 

 

Premesso che l’art. 1, comma 557, 557 bis e 557 quater della Legge 27/12/2006 n. 296 e s..m.i. stabiliscono che, ai fini 

del concorso delle autonomie regionali e locali al rispetto degli obiettivi di finanza pubblica, gli enti sottoposti al patto 

di stabilità interno (ora pareggio di bilancio) assicurano la riduzione delle spese di personale, al lordo degli oneri 

riflessi a carico delle amministrazioni e dell’IRAP, con esclusione degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali, 

garantendo il contenimento della dinamica retributiva e occupazionale; 

 

Dato atto che ai fini dell’applicazione del comma 557, a decorrere dall’anno 2014 gli enti assicurano, nell’ambito della 

programmazione triennale dei fabbisogni di personale, il contenimento delle spese di personale con riferimento al 

valore medio del triennio precedente alla data in vigore della disposizione; 

 

Richiamato l’art. 1, comma 557 quater, della Legge 27.12.2006, n. 296 come modificata dalla Legge n. 114/2014 che 

ancora il limite della contenimento della spesa del personale alla media del triennio 2011/2013; 

 

Preso atto che l’art. 16 del D.L. 24/06/2016 n. 113 ha abrogato la lettera a) dell’art. 1 della Legge 27/12/2006 n. 296, 

ossia l’obbligo di riduzione della percentuale tra le spese di personale e la spesa corrente; 

 

Dato atto che il valore medio di riferimento del triennio 2011/2013 (calcolato al netto delle riduzioni previste 

dall’articolo 1 comma 557 della Legge 296/2006) da rispettare per il Comune di Rivarossa è pari ad euro 216.669,00 

 
Dato atto che con quanto espresso nella presente deliberazione la spesa di personale nel triennio 2020/2022 (calcolato 

al netto delle riduzioni previste dall’articolo 1 comma 557 della Legge 296/2006) si manterrà invariato e rientrerà nei 

limiti imposti dalla normativa vigente (euro 215.410,00 per l’anno 2020 ed euro 211.360,00 per ciascuno degli anni 

2021 e 2022); 

 

 

B. FACOLTA’ ASSUNZIONALI 

 

Visto l’art. 3, comma 5, del D.L. n. 90/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 114/2014, e s.m.i., il quale 

prevede che per il triennio di riferimento è possibile procedere ad assunzioni a tempo indeterminato nel limite di un 

contingente di personale complessivamente corrispondente ad una spesa pari al 100% per cento di quella relativa al 

personale di ruolo cessato nell'anno precedente; 

 

Considerato che nell’anno 2019 non si sono verificate cessazioni di personale dipendente; 

 

Considerato altresì che nel corso del triennio 2020-2022 sono previste n. 2 cessazioni (una per collocamento in 

quiescenza già formalizzata ed una per mobilità volontaria in corso di definizione); 

  

Richiamato l’art. 3, comma 5, sexies, del D. L. n. 90/2014, convertito, con modificazioni, nella L. n. 114/2014, il quale 

prevede che, per il triennio 2019-2021, nel rispetto della programmazione del fabbisogno e di quella finanziaria e 

contabile, le regioni e gli enti locali possono computare, ai fini della determinazione delle capacità assunzionali per 

ciascuna annualità, sia le cessazioni dal servizio del personale di ruolo verificatesi nell'anno precedente, sia quelle 

programmate nella medesima annualità, fermo restando che le assunzioni possono essere effettuate soltanto a seguito 

delle cessazioni che producono il relativo turn-over; 

 

Richiamato l’art. 1, commi 557 e seguenti, della L. 27/12/2006 n. 296 (legge finanziaria 2007) e successive modifiche 

ed integrazioni, il quale disciplina il vincolo in materia di contenimento della spesa di personale per gli Enti soggetti al 

patto di stabilità nel 2015 (ora soggetti al “pareggio di bilancio”); 



 

Verificato inoltre il rispetto dei vigenti presupposti normativi necessari per poter procedere ad assunzioni a qualsiasi 

titolo e con qualsivoglia tipologia contrattuale; 

 

Considerato altresì che questo Ente non ha mai dichiarato il dissesto finanziario e che dall’ultimo Conto Consuntivo 

approvato non emergono condizioni di squilibrio finanziario come risulta dall’apposita tabella allegata al medesimo; 

 

Rilevato che l’eventuale modifica in corso d’anno è consentita solo a fronte di situazioni nuove e non prevedibili, 

sempre nel rispetto dei vincoli imposti dalla legislazione vigente in materia di assunzioni e spesa di personale, e deve 

essere, in ogni caso, adeguatamente motivata;  

 

Verificati i presupposti necessari per poter procedere ad assunzioni a qualsiasi titolo e con qualsivoglia tipologia 

contrattuale e che, in particolare, l’Ente:  

 ha rispettato gli obiettivi posti dalle regole sul pareggio di bilancio nell’anno 2018 e prevede di rispettarli anche 

nell’anno 2019; 

 la spesa di personale per gli anni 2020 – 2021 – 2022, calcolata ai sensi del sopra richiamato art. 1 comma 557 

della Legge 296/2006, risulta contenuta con riferimento al valore medio del triennio 2011/2013 come disposto 

dall’art. 1, comma 557 quater della Legge 296/2006, introdotto dall’art. 3 del D.L. 90/2014; 

 rispetta la medesima norma nell’anno 2019, come risulterà dal Rendiconto; 

 ha adottato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 07/12/2019 il piano delle azioni positive per il 

triennio 2020/2022; 

 effettua la ricognizione delle eventuali eccedenze di personale ai sensi dell’art. 33, comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001 

con la presente deliberazione; 

 ha rispettato il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione, rendiconti, bilancio consolidato e del termine di 

trenta giorni dalla loro approvazione per l’invio dei relativi dati alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche 

(D.L. 113/2016); 

 

Visto il seguente organigramma nel quale sono rappresentate le aree, la loro articolazione interna, compresa la 

previsione ed individuazione di eventuali posizioni organizzative, nonché eventuali aree e/o servizi posti alle dirette 

dipendenze del Segretario Comunale; 

Dotazione organica Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022 

Categoria N. Cessazioni Assunzioni Cessazioni Assunzioni Cessazioni Assunzioni 

D 2 1 (area 

finanziaria) 

1 (area 

finanziaria) 

- - - - 

C 3 1 (area 

amministrativa) 

1 (area 

amministrativa) 

- - - - 

B - - - - - - - 

A - - - - - - - 

TOTALE 5 2 2 - - - - 

 
 

Richiamato altresì il C.C.N.L. vigente; 

 

Visti i pareri favorevoli di cui all’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. resi dal 

Responsabile del Settore Amministrativo e dei Servizi alla Persona in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile 

del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 

Con votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare il piano triennale dei fabbisogni di personale 2020/2022, come segue: 

a) la dotazione organica, intesa come spesa potenziale massima imposta dal vincolo esterno di cui all’art. 1, 

commi 557 e seguenti, della L. n. 296/2006 e s.m.i., rientra nei limiti; 

b)  a seguito della della ricognizione delle eccedenze di personale, ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs. n.  165/2001 e 

successive modificazioni ed integrazioni, non emergono situazioni di personale in esubero; 

c) la seguente consistenza dei dipendenti in servizio: 

Dotazione 

organica 

Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022 

Categoria N. Cessazioni Assunzioni Cessazioni Assunzioni Cessazioni Assunzioni 



D 2 1 (area 

finanziaria) 

1 (area 

finanziaria) 

- - - - 

C 3 1 (area 

amministrativa) 

1 (area 

amministrativa) 

- - - - 

B - - - - - - - 

A - - - - - - - 

TOTALE 5 2 2 - - - - 
d) nell’ambito della programmazione dei fabbisogni di personale 2020-2022 vengono, al momento,  previste n. 2 

assunzioni di personale a tempo indeterminato in sostituzione di altrettante cessazioni; non sono previste 

assunzioni a tempo determinato e flessibile; 

 

2. di dare atto che la spesa derivante dalla programmazione di cui sopra rientra nei limiti della spesa per il personale 

in servizio e di quella connessa alle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente, rispetta gli attuali vincoli 

di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, nonché i limiti imposti dall’art. 1, commi 557 e seguenti 

della L. 296/2006 e s.m.i., in tema di contenimento della spesa di personale (spesa potenziale massima); 

 

3. di pubblicare il presente piano triennale dei fabbisogni in “Amministrazione trasparente”, nell’ambito degli 

“Obblighi di pubblicazione concernenti la dotazione organica ed il costo del personale con rapporto di lavoro a 

tempo indeterminato” di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 

4. di trasmettere il presente piano triennale dei fabbisogni alla Ragioneria Generale dello Stato tramite l’applicativo 

“Piano dei fabbisogni” presente in SICO, ai sensi dell’art. 6-ter del D. Lgs. n. 165/2001, come introdotto dal D. 

Lgs. n. 75/2017, secondo le istruzioni previste nella circolare RGS n. 18/2018; 

 

5. di comunicare copia della presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.. 

 

6. di dichiarare, con successiva votazione unanime favorevole, resa in forma palese,  il presente provvedimento è 

dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. In originale firmati. 

 



IL PRESIDENTE 

F.to :  VALLINO Enrico 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to :  Dott. Paolo DEVECCHI 

 

 

 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs. 267/00) 

 

Contestualmente alla pubblicazione all'albo pretorio on line di questo Comune, il presente verbale è 

trasmesso in elenco ai capigruppo consiliari. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Paolo DEVECCHI 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs. 267/00 e Art.32 L.69/09) 

 

Si attesta che copia del presente verbale è pubblicata il giorno 24/12/2019 all’albo pretorio on line di questo 

Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi. 

 

Rivarossa, lì 24/12/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Paolo DEVECCHI 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Divenuta esecutiva in data _________________________ 

 

      Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva trascorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000). 

X Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

Rivarossa, lì _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Paolo DEVECCHI 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Rivarossa, lì 24/12/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Paolo DEVECCHI  

 


